
3Teresina - Quarta-feira, 13 de julho de 2011 • Nº 131

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ
EXTRATO DE PORTARIAS

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

Considerando decisão de Remoção  definida em sessão do Conselho
Superior da Defensoria Pública realizada no dia 07 de julho de 2011.

RESOLVE:

PORTARIA  GDPG - N° 367/2011

NOMEAR o Defensor Público JARBAS MACHADO  para
atuar na 3ª Defensoria Pública de Parnaíba, em conformidade com o
art. 6°, II, alínea “c” da Resolução nº 014/2011 – CSDP, de 27 de
maio de 2011.

PORTARIA  GDPG - N° 368/2011

NOMEAR o Defensor Público GIOVANNI JER VIS
DIOGENES E MEDEIROS para atuar na 4ª Defensoria Pública de
Parnaíba, em conformidade com o art. 6°, II, alínea “d” da Resolução
nº 014/2011 – CSDP, de 27 de maio de 2011.

PORTARIA  GDPG - N° 369/2011

NOMEAR o Defensor Público GERVÁSIO PIMENTEL
FERNANDES para atuar na 5ª Defensoria Pública de Parnaíba, em
conformidade com o art. 6°, II, alínea “e” da Resolução nº 014/2011
– CSDP, de 27 de maio de 2011.

PORTARIA  GDPG - N° 370/2011

NOMEAR o Defensor Público JOACY VANDRO
MIRANDA  E SILVA  para atuar na 6ª Defensoria Pública de Parnaíba,
em conformidade com o art. 6°, II, alínea “f” da Resolução nº 014/
2011 – CSDP, de 27 de maio de 2011.

PORTARIA  GDPG - N° 371/2011

NOMEAR a Defensora Pública JULIET A SAMPAIO
NEVES AIRES para atuar na 4ª Defensoria Pública de Picos, em
conformidade com o art. 12°, II, alínea “d” da Resolução nº 014/
2011 – CSDP, de 27 de maio de 2011

PORTARIA  GDPG - N° 372/2011

NOMEAR a Defensora Pública VALÉRIA  DO
NASCIMENT O DINIZ COSTA para atuar na 5ª Defensoria Pública
de Picos, em conformidade com o art. 12°, II, alínea “e” da Resolução
nº 014/2011 – CSDP, de 27 de maio de 2011.

 PORTARIA  GDPG - N° 373/2011

NOMEAR o Defensor Público DÁRCIO RUFINO DE
HOLANDA  para atuar na 3ª Defensoria Pública de Floriano, em
conformidade com o art. 11°, II, alínea “c” da Resolução nº 014/
2011 – CSDP, de 27 de maio de 2011.

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES PORTARIA  GDPG - N° 374/2011

NOMEAR a Defensora Pública ANA KEYLA  FERREIRA
DA SILVA PAILLARD  para atuar na 1ª Defensoria Pública de São
Raimundo Nonato, em conformidade com o art. 13, II, alínea “a” da
Resolução nº 014/2011 – CSDP, de 27 de maio de 2011.

PORTARIA  GDPG - N° 375/2011

NOMEAR o Defensor Público ERISVALDO MARQUES
DOS REIS para atuar na 1ª Defensoria Pública de Campo Maior, em
conformidade com o art. 8°, II, alínea “a” da Resolução nº 014/2011
– CSDP, de 27 de maio de 2011.

PORTARIA  GDPG - N° 376/2011

NOMEAR a Defensora Pública FRANCISCA HILDETH
LEAL  EVANGELIST A NUNES para atuar na 2ª Defensoria Pública
de Campo Maior, em conformidade com o art. 8°, II, alínea “b” da
Resolução nº 014/2011 – CSDP, de 27 de maio de 2011

PORTARIA  GDPG - N° 378/2011

NOMEAR a Defensora Pública ANDREA DE JESUS
CARVALHO  para atuar na 2ª Defensoria Pública de Piripiri, em
conformidade com o art. 7°, II, alínea “b” da Resolução nº 014/2011
– CSDP, de 27 de maio de 2011.

PORTARIA  GDPG - N° 379/2011

NOMEAR o Defensor Público ADRIANO MORETI
BATISTA  para atuar na Defensoria Pública de Pedro II, em
conformidade com o art. 7°, I, da Resolução nº 014/2011 – CSDP,
de 27 de maio de 2011.

PORTARIA  GDPG - N° 380/2011

NOMEAR a Defensora Pública HARADJA MICHELLINY
DE FIGUEIREDO FREIT AS FREITAG para atuar na Defensoria
Pública de Altos, em conformidade com o art. 8°, I, da Resolução nº
014/2011 – CSDP, de 27 de maio de 2011.

PORTARIA  GDPG - N° 381/2011

NOMEAR a Defensora Pública SHEILA  DE ANDRADE
FERREIRA  para atuar na Defensoria Pública de José de Freitas, em
conformidade com o art. 9°, da Resolução nº 014/2011 – CSDP, de
27 de maio de 2011.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em
Teresina, 07 de julho  de 2011.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  435



4 Teresina - Quarta-feira, 13 de julho de 2011 • Nº 131

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE Nº. 0731/2011 Teresina (PI), 06 de julho de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Cessar os efeitos da Portaria GSE nº. 0985/2007, de 02
de janeiro de 2007.

II - Designar EDVALDO PEREIRA  DA SILVA, matricula nº.
067.814-7, para exercer a função gratificada símbolo DAÍ-5, de
Diretor do Centro de Recuperação de Móveis Escolares – CERME,
vinculada à Unidade Administrativa, nesta Secretaria.

III – A Presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 06 de julho  de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Portaria GSE Nº. 0732/2011 Teresina (PI), 06 de julho de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Cessar os efeitos da Portaria GSE nº. 1938/2004, de 29
de abril de 2004.

II - Designar MARIA DE NAZARÉ PEREIRA LIMA,
matricula nº. 060.971-4, para exercer a função gratificada símbolo
DAÍ-4, de Secretária do Centro de Recuperação de Móveis Escolares
– CERME, vinculada à Unidade Administrativa, nesta Secretaria.

III – A Presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 06 de julho  de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

OF.  155

Portaria GSE/ADM Nº 0137/2011 Teresina (PI), 11 de julho de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, Francisca Joelma do Vale, matrícula nº.
081308-7, portadora de CPF nº. 552.255.433-91, servidora da
Unidade Financeira, para exercer a função de Tomadora de
Suprimento de Fundo.

II – A Presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 11 de julho de 2011.

Atila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0125-A/2011  Teresina (PI), 27 de junho de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Dispõe sobre a criação e a implantação do Programa
de Gestão Escolar Proficiente – PROGEP, como
instrumento de racionalização dos custos
operacionais em toda a rede de ensino estadual.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO
DO PIAUÍ no exercício das atribuições inerentes ao cargo, nos
termos do art. 109 da Constituição do Estado e disposições
emergentes do Decreto nº 7.666, de 10/11/1989, e,

Considerando o seu dever de gestor no sentido de combater o
desperdício de recursos públicos, a partir de um processo de
conscientização de todas as comunidades escolares, tendente a
valorizar o patrimônio da rede de ensino estadual, racionalizando
custos operacionais de forma a permitir que os parcos recursos
financeiros sejam regularmente aplicados nos serviços de
manutenção das escolas e na aquisição de novos equipamentos,

Considerando, outrossim, a imperiosa necessidade de colocar
os serviços da Pasta em harmonia com o princípio da eficiência
prescrito no art. 37 da Constituição Federal,

R E S O L V E:

1 – Aprovar o Programa de Gestão Escolar Proficiente –
PROGEP, cujo documento passa a integrar o presente ato, como parte
inseparável;

2 – Determinar a imediata implementação do Programa, em todas as
escolas da rede estadual de ensino, através de ação articulada da
Superintendência de Gestão e da Superintendência de Ensino desta SEDUC;

3 – A Presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 27 de junho de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

SEGMENTO DE GESTÃO ESCOLAR
PROGRAMA DE GESTÃO ESCOLAR PROFICIENTE – PROGEP

Aprovado pela Portaria GSE/ADM nº 0125-A/2011, de 27/06/2011

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

01 – INTRODUÇÃO

Norteado pelo princípio da economicidade, que bem se aplica
às limitações financeiras do Estado do Piauí, especialmente no que
tange às Despesas de Custeio, na condição de encargos fixos da
SEDUC, institui-se o Programa de Gestão Escolar Proficiente –
PROGEP, que deve representar uma conjugação de esforços dos
agentes envolvidos na gestão escolar da rede de ensino estadual, em
prol da efetiva RACIONALIZAÇÃO DE CUSTOS OPERACIONAIS.

Para efeito de aferição de resultados serão tomadas para
monitoramento as seguintes despesas:

•ÁGUA
• LUZ
• TELEFONE

O PROGEP implicará em ação articulada das Gerências
Regionais com as diversas Diretorias Escolares vinculadas, utilizando
a estatística das despesas realizadas como ferramenta de controle,
inserindo os dados mensais em planilhas para esse fim elaboradas,
conforme modelo anexo.

A proposta administrativa é de combate ao desperdício, de
modo que as despesas monitoradas estejam sob constante
fiscalização não só de Gerentes e Diretores, como de toda a
comunidade escolar usuária, compreendendo alunos, professores e
demais servidores, sejam do quadro da SEDUC, temporariamente
contratados ou até mesmo terceirizados.



5Teresina - Quarta-feira, 13 de julho de 2011 • Nº 131

Diário Oficial

Para consecução dos objetivos colimados, as Gerências e
Diretorias devem passar a idéia em reuniões, palestras, vídeos,
cartazes ou por qualquer outro meio capaz de promover a devida
conscientização de toda a comunidade escolar.

O tema deve ser tratado como matéria de civismo, enfatizando
a teoria do Interesse Público acima de quaisquer interesses
particulares e, especialmente, a responsabilidade de cada cidadão
com o bem que pertence a todos: O DINHEIRO PÚBLICO retirado
do povo sob a forma de tributos.
O envolvimento de todos deve ser objeto de aferição.

02 – OPERAÇÃO DO PROGRAMA

A partir do mês de julho/2011, será iniciado o lançamento
das despesas de cada Escola e de cada Gerência no formulário
próprio, para os fins estatísticos que ensejarão o devido
monitoramento e controle pretendidos.
Será considerada a média aritmética das despesas ocorridas
consecutivamente nos meses de janeiro a abril/2011, em cotejo com
as despesas relativas ao mês de julho/2011, na apuração do primeiro
resultado do PROGEP.

A partir do mês de agosto/2011 o cotejo se fará com a média
aritmética das despesas cobradas em 06 (seis) meses anteriores, tendo
como fonte as notas ou documentos emitidos pelas respectivas
concessionárias de serviço público.

A partir do mês de competência de agosto o confronto se
realizará observando-se um intervalo de dois meses entre o mês da
competência e a média dos seis meses.

Para efeito estatístico será adotado o regime de competência,
que se traduz pela despesa ocorrida em determinado período de
referência, independentemente da respectiva data de pagamento.

Além de operar sua própria estatística, a Gerência consolidará
trimestralmente as planilhas de todas as escolas vinculadas.

A consolidação será repassada ao Secretário de Educação,
acompanhada de correspondência em que conste destaque dos resultados
alcançados e, se for o caso, dos possíveis problemas enfrentados,
sugerindo medidas, julgadas adequadas, para cada situação.

03 – DA PREMIAÇÃO

No combate ao desperdício, sem prejuízo do regular
funcionamento da estrutura escolar, cada unidade monetária de
economia (um real) corresponderá a UM REAL para a respectiva
comunidade escolar, a título de prêmio coletivo.

O possível aumento de despesa de um mês para outro deverá
repercutir negativamente na estatística de controle, exigindo
aplicação de soma algébrica (pontos positivos + pontos negativos)
na apuração semestral.

As Unidades que comprovarem a efetiva economia, na forma
do presente Programa, serão contempladas com os seguintes
benefícios:

1 – Incremento do aporte direto de recursos na escola, na
mesma proporção da economia concretizada, para aplicação em
despesas classificadas como de manutenção do ensino básico,
sujeitas aos procedimentos regulares de prestação de contas;

2 – Prioridade perante a Administração Central da SEDUC no
atendimento às reivindicações de serviços e equipamentos escolares;

Este documento é parte integrante da Portaria SEDUC nº
0125-A/2011

FERRAMENT A DE GESTÃO ESCOLAR PROFICIENTE

______ GERÊNCIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO

UNIDADE ESCOLAR:____________________

MUNICÍPIO: __________________________

 

 

 

PLANILHA DE CONTROLE DE CUSTOS TRIMESTRAIS 

REFERÊNCIA ESTATÍSTICA DO CUSTO COM 
ÁGUA 

PO
N

TO
S 

ESTATÍSTICA DO CUSTO COM 
ENERGIA ELÉTRICA 

PO
N

TO
S 

ESTATÍSTICA DO CUSTO COM 
TELEFONES 

PO
N

TO
S 

 ANTERIOR 
(MÉDIA) 

ATUAL  ANTERIOR 
(MÉDIA) 

ATUAL  ANTERIOR 
(MÉDIA) 

ATUAL  

AGOS/2011          

SET/2011          

OUT/2011          

          

O referencial para o campo “anterior” ao mês de agosto será a média aritmética abaixo 

JAN + FEV + MAR + ABR + + ÷ 4 

PLANILHA DE APURAÇÃO DO RESULTADO TRIMESTRAL 

PERÍODOS COMPARADOS PONTUAÇÃO POSITIVA COM 
RACIONALIZAÇÃO 

PONTUAÇÃO NEGATIVA SEM RACIONALIZAÇÃO 

 ÁGUA  LUZ  TELEFONE ÁGUA LUZ TELEFONE 
AGO / MÉDIA JAN A ABRIL       
SET / MÉDIA JAN A JUNHO       

OUT / MÉDIA FEV A JULHO       

 
SOMA ALGÉBRICA DO TRIMESTRE 

 PONTOS POSITIVOS PONTOS NEGATIVOS SALDO 
POSITIVO 

SALDO NEGATIVO 

ÁGUA     

ENERGIA     

TELEFONE     

OF.  154



6 Teresina - Quarta-feira, 13 de julho de 2011 • Nº 131

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  GAB. Nº 036/11            Teresina, 05 de julho de 2011.

Dispõe sobre indicação do Prof. Dr.
Francisco Soares Santos Filho Prof. Adjunto
II/Coordenador de Pesquisa da
Universidade Estadual do Piauí – UESPI,
como Consultor “Ad Hoc”, com a finalidade
de emitir parecer sobre a validação da Lista
de Espécies Indicadoras de Vegetação de
Restinga, na Mata Atlântica do Piauí.

O Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do
Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no
artigo 9°, da Lei Estadual 44.854 de 10 de julho de 1996 e na Lei
Federal n° 6.938 de 31.08.1.981;

Considerando a necessidade de complementação da
Resolução CONAMA nº 41709, que dispõe sobre parâmetros básicos
para definição de vegetação primária e dos estágios sucessionais
secundários da vegetação de Restinga na Mata Atlântica;

Considerando a necessidade de atender solicitação do
Departamento de Apoio ao Conselho Nacional do Meio Ambiente-
DCONAMA/SECEX/MMA, referente ao OFICIO CIRCULAR 052/
2011 de 31 de maio de 2011;

Considerando a inexistência nesta SEMAR de especialista na
área de sistemática vegetal, bem como a necessidade de validação da
Lista de Espécies Indicadoras de Vegetação de Restinga, na Mata
Atlântica do Piauí, elaborada pelo Ministério do Meio Ambiente;

Considerando que o Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho, da
Universidade Estadual do Piauí é autor da tese “Composição florística e
estrutural da vegetação de restinga do Estado do Piauí, defendida junto
ao Programa de Pós-Graduação em Botânica da Universidade Federal
Rural de Pernambuco –  PPGB – UFRPE , Recife – PE.2009.

R E S O L V E

Artigo 1º. Nomear como consultor “Ad Hoc”, o Prof. Dr.
Francisco Soares Santos Filho Prof. Adjunto II/Coordenador de Pesquisa
da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, para fins de emissão de
parecer técnico sobre a Lista de Espécies Indicadoras de Vegetação de
Restinga, na Mata Atlântica do Piauí, elaborada pelo Ministério do Meio
Ambiente, com a finalidade de subsidiar a Proposta de Resolução do
CONAMA, aprovando a lista de espécies indicadoras  dos estágios
sucessionais de vegetação de restinga no Estado do Piauí.

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  653

PORTARIA  Nº02/2011 - CCOM      Teresina, 11 de julho de 2011.

Designa servidores para compor Comissão
Permanente de Licitação da Coordenadoria de
Comunicação Social do Estado do Piauí - CCOM.

A COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO ESTADO
DO PIAUÍ - CCOM, no uso das atribuições legais, para atender as
exigências a Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais atualizações,

RESOLVE:

Art. 1º  - Designar a Comissão Permanente de Licitações da
Coordenadoria de Comunicação Social de Estado do Piauí composta
pelos seguintes membros e na forma a seguir:

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

• Presidente - Paulo Cesar Meneses de Sousa,  Matricula nº 246806-9;
• Membro - Selena Maria Sales dos Santos e Silva Matricula nº 001181-9;
• Membro - Edna Melo Evangelista Bezerra,  Matricula nº 246811-5.

Parágrafo único - Em suas ausências e impedimentos, o
Presidente será substituído pela Selena Maria Sales dos Santos e
Silva; a Comissão será secretariada pela servidora Edna Melo
Evangelista Bezerra.

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando
qualquer disposição contrária.

Publique-se e cumpra-se.

Teresina, 11de julho de 2011.

Fenelon Martins da Rocha Neto
Coordenador de Comunicação Social

Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social
Teresina, 12 de julho de 2011.
João Carlos Andrade Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

OF.  104

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

PORTARIA  N° 022/2011-GAB. Teresina(PI), 11 de julho de 2011.

O SECRETÁRIO DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO DO
PIAUÍ , usando das suas atribuições legais;

R E S O L V E,

I. TORNAR SEM EFEIT O a PORTARIA  N° 008/2011-
GAB., de 22 de fevereiro de 2011, que designa os servidores
RICARDO MENDES DE ALMEIDA  e CARMÉLIA  ROCHA DA
SILVA DUARTE, para comporem o Núcleo de Controle de Gestão
desta Secretaria.

II. DETERMINAR  que os efeitos desta Portaria entrem em
vigor a partir desta data.

Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE DEFESA CIVIL DO
ESTADO DO PIAUÍ.

Teresina(PI), 11 de julho de 2011.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO
Secretário

PORTARIA  N° 023/2011-GAB. Teresina(PI), 11 de julho de 2011.

O SECRETÁRIO DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais e, considerando o Decreto
N° 11.434/04, de 14 de julho de 2004, que instituiu os Núcleos
Setoriais de Controle de Gestão,

R E S O L V E,

I. DESIGNAR  os servidores FERNANDO DE SOUSA
RIBEIRO, RICARDO MENDES DE ALMEIDA  e CARMÉLIA
ROCHA DA SILVA DUARTE, para sob a coordenação do primeiro,
comporem o Núcleo de Controle de Gestão desta Secretaria.

II. DETERMINAR  que os efeitos desta Portaria entrem em
vigor a partir desta data.

Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE DEFESA CIVIL DO
ESTADO DO PIAUÍ.

Teresina(PI), 11 de julho de 2011.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO
Secretário

OF.  297



7Teresina - Quarta-feira, 13 de julho de 2011 • Nº 131

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA  Nº 0587, de 07 de julho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí, e considerando o Processo nº 03298/11,

RESOLVE:

I - Rescindir o Contrato do prestador de serviços
FRANCISCO MARCOS BENÍCIO LOURENO , Digitador,
matrícula nº 1475401, com base no Art. 5º, inciso III, da Lei Estadual
nº 5.309, de 17 de julho de 2003, lotado no Núcleo de    Pedro II.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo seus efeitos a contar de 01.04.2011.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

PORTARIA  Nº 0588, de 11 de julho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o Ofício
nº 074/2011 – Campus de Barras,

RESOLVE:

I - Exonerar, a pedido, REGINALDO ALVES PESSOA do
Cargo de Secretário de Apoio Administrativo, Símbolo DAS-2, no
Campus “Rio Marataoan”, em Barras.

II -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

PORTARIA  Nº 0589, de 11 de julho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o Ofício
nº 074/2011 – Campus de Barras,

RESOLVE:

I - Nomear VERÔNICA   DUARTE DOS SANTOS para
exercer o Cargo de Secretária de Apoio Administrativo, Símbolo
DAS-2, no Campus “Rio Marataoan”, em Barras.

II -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

PORTARIA  Nº 0590, de 11 de julho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o Memo
PROJUR/UESPI nº 056/2011,

RESOLVE:

I - Designar MARIA  DEUSLY COSTA para substituir a Chefe
da Procuradoria Jurídica MARIA  DO AMPARO SOARES LIMA ,
no período de 11 a 31/07/2011, por motivo de férias.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

PORTARIA  Nº 0591, de 11 de julho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o Ofício
nº 218/2011 – Campus de Piripiri,

RESOLVE:

I - Designar ADRIANA  ALVES DE LIMA  LOPES, matrícula
nº 227126-5 para substituir o Diretor do Campus ROBERTO
ÁLVARES LOPES, no período de 15 a 30/07/2011, por motivo de férias.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

OF.  086

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 005/SSP-PI/2011

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): D.E REBOUÇAS - POTY RENT A CAR (CNPJ
Nº 03.105.598/0001-71).
DA VINCULAÇÃO: LIBERAÇÃO N° 1315/2011 DLCA/SEAD/PI,
PREGÃO 014/2010 UESPI/PI, PORTARIA N° 049/2011 SEAD/
GAB, de 28/06/2011, ATA CIRCUNSTANCIADA DE SORTEIO
PÚBLICO DE 30.06.2011, OFÍCIO N° 12.000/422/GS, DE
31.05.2011, LEI 8.666/1993 E LEI 10.520/2002.
OBJETO: LOCAÇÃO DE 25(VINTE E CINCO) PICK-UP CABINE
DUPLA, TRAÇÃO 4X4 DIESEL [...] E 13(TREZE) VEÍCULOS
POPULAR TIPO PASSEIO [...].
DO VALOR:  R$ 48.400,00 (QUARENTA E OITO MIL E
QUATROCENTOS REAIS) NO PRIMEIRO MÊS DE EXECUÇÃO,
CONFORME CLÁUSULA SEGUNDA, PARÁGRAFO PRIMEIRO
E NOS DEMAIS MESES, DURANTE A VIGÊNCIA CONTRATUAL,
O VALOR SERÁ DE R$ 118.200,00 (CENTO E DEZOITO MIL E
DUZENTOS REAIS), CONFORME CLAUSULA TERCEIRA.
FONTE DE RECURSO: TESOURO ESTADUAL  (FONTE: 00), À
CONTA DO ORÇAMENTO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.
VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ O DIA 31.12.011,
PODENDO SER PRORROGADO NA FORMA DA LEGISLAÇÃO
PERTINENTE.

DATA DE ASSINATURA : 07.07.2011

SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
Francisco das Chagas Ribeiro Magalhães Junior

Secretário em exercício

OF.  094



8 Teresina - Quarta-feira, 13 de julho de 2011 • Nº 131

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL   Nº 01/11 HILP

PROCESSO N°00.662/11 HILP
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Hospitalares e Instrumentais Cirúrgicos
TIPO:  MENOR PREÇO, adjudicação por ITEM
DATA DA SESSÃO: 26/07/2011
HORÁRIO:  09:00 horas. (horário local).
EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

Teresina, 11 de julho de 2011
Luciana Spindola Monteiro Toussaint

Pregoeira-HLP
OF.  028

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE  TRANSPORTES DO PIAUÍ - SETRANS

AVISO DE LICIT AÇÃO – CPL
TOMADA  DE PREÇO Nº 001/2011

A Secretaria de Estado de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação
comunica aos interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 12 de
agosto de 2011, receberá proposta para  contratação de empresa de
consultoria especializada para as adequaçãos dos projetos executivos
de construções dos aeroportos dos municípios de Bom Jesus e
Piripiri, no estado do Piaui.
Tipo de licitação é o de TÉCNICA E PREÇO, regime de empreitada
por Preço GLOBAL. Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correm por conta do Estado do Piauí, por
intermédio da Secretaria de Transporte. Classificação Orçamentária:
46101.2678138.1291 Natureza da Despesa 44.90.39 e FR - 00. O
Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e
Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à
disposição dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da
SETRANS, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco
“G”, 1º, em Teresina-PI, Fone(s): (0XX86)3215-4545/, Ramal 205,
Fone/Fax: (0XX86)3215-4545, e-mail: setrans@setrans.pi.gov.br de
segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus
elementos constitutivos serão fornecidos pelo valor de R$ 50,00
relativo ao custo efetivo da reprodução gráfica. Publique-se.

Teresina (PI), de 12 de julho de 2011.

João Bosco Vasconcelos de Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretario de Transportes do Estado do Piauí

OF.  461

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2011 – 2ª REPETIÇÃO - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a
interessados que as 9:00 (nove) horas do dia 17 de agosto de 2011,
receberá propostas para contratação de empresa de engenharia para
execução das obras e serviços de Construção da Viga da Contenção
no Dique do Parque Aquático da Potycabana no Município de
Teresina, capital do Piauí. O tipo de licitação é o de menor preço,
regime de empreitada por preços unitários. Os recursos financeiros
para a despesa decorrente da contratação que se seguirem à licitação
correm por conta do Estado do Piauí, através da Secretaria da
Infraestrutura. Dotação Orçamentária: 16101 15 451 36; Projeto:
1.351; Natureza da Despesa: 4490-51 e FR - 00. O Edital,
Especificações e Planilhas Orçamentárias, encontram-se à
disposição dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da
SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco
“G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/
8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86) 3216.8403, e-mail:
seinfra@infra.pi.gov.br, de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30
horas. Publique-se.

Teresina (PI), 12 de julho de 2011.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  605

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Dispensa de Licitação n°. 150/11
Processo n°. 1450/11
Objeto: Realização de hemodiálise
Paciente: Jessica Alves de Sousa
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação n°. 151/11
Processo n°. 1508/11
Objeto: Aquisição de medicamentos
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador de Licitação

CPF 003.509.463-02

OF.  598

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA

Inexigibilidade de Licitação n° 40/11
Processo n° 1507/11
Objeto: Fornecimento de água potável e esgoto ref. Junho/11
Empresa: AGESPISA
Valor: R$ 2.066,15 (Dois mil, sessenta e seis reais, quinze centavos)
Fundamentação: Art. 25, caput da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação n° 41/11
Processo n° 1289/11
Objeto: Serviços de manutenção de equipamentos (berços aquecidos marca FANEM)
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 8.104,60 (Oito mil, cento e quatro reais, sessenta centavos)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação n° 42/11
Processo n° 1290/11
Objeto: Serviços de manutenção de equipamentos (Incubadoras marca FANEM)
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 14.645,59 (Quatorze mil, seiscentos e quarenta e cinco reais, cinqüenta e nove
centavos)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação n° 43/11
Processo n° 1551/11
Objeto: Despesa telefônica ref. Junho/11
Empresa: TELEMAR
Valor: R$ 7.753,91 (Sete mil, setecentos e cinqüenta e três reais, noventa e um centavos)
Fundamentação: Art. 25, caput da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador de Licitação

CPF 003.509.463-02

OF.  599

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  INFANTIL   LUCÍDIO  PORTELLA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO



9Teresina - Quarta-feira, 13 de julho de 2011 • Nº 131

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI

O Hospi ta l  Regional  Tibér io Nunes vem rat i f icar  as
publicações abaixo:

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2011
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério
Nunes e o Sr. Kelmar de Araújo Mar tins. OBJETO: Prestação
dos serviços temporários na função de médico.VALOR TOTAL: R$
20.502,00. FONTE DE RECURSOS: 100 e 113. PRAZO: 06 (seis)
meses. SIGNATÁRIOS : Pedro Atem Júnior, Gestor–pela
contratante; Kelmar de Araújo Martins –pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2011
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério
Nunes e o Sr. Ludugero Ribeiro Feitosa. OBJETO: Prestação
dos serviços temporários na função de médico.VALOR TOTAL: R$
20.502,00. FONTE DE RECURSOS: 100 e 113. PRAZO: 06 (seis)
meses. SIGNATÁRIOS : Pedro Atem Júnior, Gestor–pela
contratante; Calisto Lobo Matos –pela contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2011
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério Nunes
e o Sr. Heráclito Barbosa Leal de Freitas. OBJETO: Prestação dos
serviços temporários na função de médico.VALOR TOTAL: R$
20.502,00. FONTE DE RECURSOS: 100 e 113. PRAZO: 06 (seis)
meses. SIGNATÁRIOS : Pedro Atem Júnior, Gestor–pela contratante;
Heráclito Barbosa  Leal de Freitas–pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2011
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério
Nunes e o Sr. Laércio Magalhães Torr es. OBJETO: Prestação
dos serviços temporários na função de médico.VALOR TOTAL: R$
20.502,00. FONTE DE RECURSOS: 100 e 113. PRAZO: 06 (seis)
meses. SIGNATÁRIOS : Pedro Atem Júnior, Gestor–pela
contratante; Laércio Magalhães Torres –pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2011
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério
Nunes e o Sr. Márcio Ribeiro dos Reis. OBJETO: Prestação dos
serviços temporários na função de médico.VALOR TOTAL: R$
20.502,00. FONTE DE RECURSOS: 100 e 113. PRAZO: 06 (seis)
meses. SIGNATÁRIOS : Pedro Atem Júnior, Gestor–pela
contratante; Márcio Ribeiro dos Reis –pela contratada.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2011ESPÉCIE: Contrato
celebrado entre o Hospital Regional Tibério Nunes e o Sr. Janderson
da Silva Soares. OBJETO:  Prestação dos serviços temporários na
função de fisioterapeuta.VALOR TOTAL: R$ 9.135,30. FONTE DE
RECURSOS: 100 e 113. PRAZO:  06 (seis) meses.
SIGNATÁRIOS : Pedro Atem Júnior, Gestor–pela contratante;
Janderson da Silva  Soares–pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2011
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério
Nunes e o Sr. Janderson da Silva Soares. OBJETO: Prestação
dos serviços temporários na função de fisioterapeuta.VALOR
TOTAL: R$ 9.135,30. FONTE DE RECURSOS: 100 e 113.
PRAZO:  06 (seis) meses. SIGNATÁRIOS : Pedro Atem Júnior,
Gestor–pela contratante; Janderson da Silva  Soares–pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2011
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério
Nunes e o Sr. Gilson da Silva Osório. OBJETO: Prestação dos
serviços temporários na função de médico.VALOR TOTAL: R$
20.502,00. FONTE DE RECURSOS: 100 e 113. PRAZO: 06 (seis)
meses. SIGNATÁRIOS : Pedro Atem Júnior, Gestor–pela
contratante; Gilson da Silva Osório –pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 34/2011
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério Nunes
e o Sr. Calisto Lobo Matos. OBJETO: Prestação dos serviços
temporários na função de médico.VALOR TOTAL: R$ 20.502,00.
FONTE DE RECURSOS: 100 e 113. PRAZO: 06 (seis) meses.
SIGNATÁRIOS : Pedro Atem Júnior, Gestor–pela contratante; Calisto
Lobo Matos –pela contratada.EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/
2011ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério

Nunes e o Sr. Ludugero Ribeiro Feitosa. OBJETO: Prestação dos
serviços temporários na função de médico.VALOR TOTAL: R$
20.502,00. FONTE DE RECURSOS: 100 e 113. PRAZO: 06 (seis)
meses. SIGNATÁRIOS : Pedro Atem Júnior, Gestor–pela contratante;
Calisto Lobo Matos –pela contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2011
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério
Nunes e o Srª. Juliana Silva Monteiro. OBJETO:  Prestação dos
serviços temporários na função de fisioterapeuta.VALOR TOTAL:
R$ 9.135,30. FONTE DE RECURSOS: 100 e 113. PRAZO:  06
(seis) meses. SIGNATÁRIOS : Pedro Atem Júnior, Gestor–pela
contratante; Juliana Silva Monteiro–pela contratada
EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2011ESPÉCIE: Contrato
celebrado entre o Hospital Regional Tibério Nunes e o Sr. Gilson
da Silva Osório. OBJETO: Prestação dos serviços temporários na
função de médico.VALOR TOTAL: R$ 20.502,00. FONTE DE
RECURSOS: 100 e 113. PRAZO:  06 (seis) meses.
SIGNATÁRIOS : Pedro Atem Júnior, Gestor–pela contratante;
Gilson da Silva Osório –pela contratada.

OF.  1306

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENT O: Pregão Presencial Nº 006/2011-CPL/SESAPI.
PROCESSOS ADMINISTRA TIV OS: AA.900.1.010440/11-20;
AA.900.1.009642/11-94 e AA.900.1.007150/11-57 OBJETO:
AQUISIÇÃO DE GRUPO GERADOR DIESEL NA POTÊNCIA
DE 50 KVA, para atender às necessidades da DUAF – Diretoria
de Unidade de Assistência Farmacêutica; GELADEIRA
DEMÉSTICA, FREEZER, BEBEDOURO, FRIGOBAR E
CONDICIONADOR DE AR para atender às necessidades da
Coordenação de Serviços de Apoio/CSA; e a Coordenação
Estadual de Imunização da Secretaria de Saúde do Estado do
Piauí - SESAPI. FONTE: Tesouro Estadual – Fonte 100. TIPO:
Adjudicação por Item de Lote. DATA E HORÁRIO:  26/07/11,
09h00min. LOCAL:  Sala de Reunião CPL/SESAPI, Avenida Pedro
Freitas, s/nº - Bloco “A”, Centro Administrativo – Teresina – (PI).
INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, fone/fax (86)
3216-3604, e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br

JOELDINA  SCARCELA VELOSO ANGELINE DA  SILVA
Pregoeira/SESAPI

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA
Presidente da CPL/SESAPI.

PUBLIQUE-SE:

LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
Secretária de Estado da Saúde do Estado do Piauí

OF.  1303

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
LABORATÓRIO CENTRAL  DE SAÚDE PÚBLICA
DOUTOR COSTA ALVARENGA

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO

CONVITE Nº 001/2011 - CPL/LACEN-PI
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 070/2011.
DATA/HORÁRIO: 20 DE JULHO DE 2011 AS 10:00 HORAS.
FUNDAMENT O LEGAL: Artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de Dióxido de Carbono (Gelo Seco) e Caixas
Térmicas de Isopor.
LOCAL: Laboratório Central de Saúde Pública “ Dr. Costa
Alvarenga”, Rua 19 de Novembro, 1945, Primavera.
INFORMAÇÕES:  Laboratório Central de Saúde Pública “ Dr. Costa
Alvarenga”, no mesmo endereço, das 07:30 às 13:30 horas, fone
(86) 3216-3657, email: licitacao01@lacen.pi.gov.br.

OF.  243



10 Teresina - Quarta-feira, 13 de julho de 2011 • Nº 131

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/11 - CPL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  EM
TELECOMUNICAÇÕES PAR FORNECIMENT O DE CONEXÃO
DEDICADA Á INTERNET, A PARTIR DE CIRCUIT O DE ACESSO
LOCAL  DEDICADO E PORTA DE CONEXÃO EXCLUSIVA E
DEDICADA, LIGADA  DIRETAMENTE AO BACKBONE DA
INTERNET  DO LICIT ANTE NA VELOCIDADE DE 34 Mbits/s, PARA
O EDIFICIO SEDE DA AGESPISA, 5º ANDAR – BLOCO B, NA AV
MARECHAL CASTELO BRANCO, 101, CABRAL – TERESINA-
PI.Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de
Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5°
andar, Bloco “C”, o Edital Pregão Presencial Nº 009/11 - CPL, com
abertura dos envelopes, no dia 27 de julho de 2011, às 09:00 horas, no
endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados
diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do
Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com reprografia.
Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 11 de julho de 2011.

AVISO DE LICIT AÇÃO

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/11 - CPL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 2550
TONELADAS DE SULFATO DE ALUMÍNIO FERROSO LÍQUIDO E
500 TONELADAS DE SULFATO DE ALUMÍNIO FERROSO SÓLIDO,
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA AGESPISA, COM
QUANTIT ATIV OS E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO VI, DO
EDITAL . Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no
setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N -
Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Pregão Presencial Nº 008/11 - CPL,
com abertura dos envelopes, no dia 28 de julho de 2011, às 09:00 horas,
no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados
diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do
Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com reprografia.
Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 11 de julho de 2011.

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/11 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) CHA VE DE PARTIDA
ELÉTRICA  MICROPROCESSADA TIPO SOFT-STARTER, MOD.
SSW-06, COM BY-PASS INCORPORADO, DUPLO HMI
DIGIT AL, PARA UM MOT OR 400 CV, 380V, 60Hz. Acha-se aberto
na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações,
sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar,
Bloco “C”, o Edital Pregão Presencial Nº 016/11 - CPL, com
abertura dos envelopes, no dia 28 de julho de 2011, às 11:00 horas,
no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos
interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30
horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas
com reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

MARIA LIDUINA FEITOSA CAMURÇA DE MEDEIROS
Pregoeira

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 11 de julho de 2011.

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 003/11-CPL

ASSUNTO: Dispensa de Licitação.

OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DE
REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, NA  RUA FARM. JOSÉ
PEREIRA LOPES, AO LONGO DA VIA  FÉRREA, ENTRE
MARTINS VIEIRA  E RUA PROJETADA Nº09, DIVISA DOS
BAIRROS ITARARÉ E RENASCENÇA. EM TERESINA-PI.
COM FORNECIMENT O DE MATERIAIS.

CONTRATANTE: Águas e Esgotos do Piauí S/A – AGESPISA

CONTRATADA: CONSTRUTORA P2 LTDA

VALOR GLOBAL: R$ 46.476,76 (Quarenta e seis mil,
quatrocentos e setenta e seis reais e setenta e seis centavos).

DATA: 05 de julho de 2011

FUNDAMENT O LEGAL: Ar t. 24, inciso V da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações.

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Dir etor Presidente da AGESPISA.

OF.  641

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

OF.  152



11Teresina - Quarta-feira, 13 de julho de 2011 • Nº 131

Diário Oficial

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O

CONTRATO:9912236683
CONTRATANTE : IMEPI-INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PIAUÍ
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS.
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato original   por 12
(doze) meses.
VIGÊNCIA : Pelo período de 12 meses.
DATA DAASSINATURA : 09 de Junho de 2011
ASSINATURAS: José Messias Andrade Júnior - pelo contratante
Osmar Teixeira Moura- pela  contratada

OF.  224

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 03/2011
CONTRATANTE:  Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí – ATI.
CONTRATADA:  IT Tecnologia e Informação Ltda.
OBJETO:  Fornecimento e instalação de torre de comunicação com
transferência de equipamentos wireless do DER e da Caixa D’água
da AGESPISA para torre, em conformidade com o  Projeto Básico e
Proposta apresentada.
VALOR TOTAL: R$ 31.900,00 (trinta e um mil e novecentos reais).
LICIT AÇÃO: Convite n° 01/2011 - Proc.Adm n° 010/2011.
FONTE DE RECURSOS: 12- FIPI; Natureza da Despesa: 449052.
DATA DA ASSINATURA:  08.07.2011.
PRAZO DE VIGÊNCIA:  45(quarenta e cinco) dias a contar da data
de sua assinatura.

OF.  516

OUTROS

P. P.  13069
3 - 3

P. P.  13073

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADIT AMENT O
AO CONTRATO Nº 001/2011

PROCESSO Nº 092/2010
CONTRATO Nº 001/2011
CARTA CONVITE Nº  030/2010
CONTRATANTE:  Secretaria de Turismo do Estado do Piauí – SETUR
CONTRATADA : CONSPLAN - Consultoria e Planejamento Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução até 04/11/2011,
contado de 04/06/2011 e de vigência até 04/01/2012.
SIGNATÁRIOS : SÍLVIO LEITE, pela Secretaria de Turismo do
Estado do Piauí – SETUR e DEOLINDO MACHADO AGUIAR, pela
CONSPLAN – Consultoria e Planejamento Ltda.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  1044



12 Teresina - Quarta-feira, 13 de julho de 2011 • Nº 131

Diário Oficial

FRACISCO DA SILVA PEREIRA, CPF 274.224.373-91, torna

público que requereu à SEMAR, os pedidos de Licença Prévia,
Licença Instalação e Licença de Operação para: Piscicultura em
tanque escavado na  Loc.: Limoeiro – município de Esperantina.
Lat.: S 3º 51’ 7,32" Long.:  W 42º 16’ 6,64". Bacia – Rio Longá.

P. P.  13074

SIQUEIRA SOARES LTDA, CNPJ 06.773.030/0001-17, com sede
a Rua Avelino Freitas, 673, Centro, São Raimundo Nonato-PI,

requereu à SEMAR, o pedido da Licença de Operação – LO de seus
veículos transportadores TPP. Teresina, 12 de julho de 2011.

P. P.  13076

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DA JUVENTUDE

OF.  221

ANTONIO PEREIRA SOBRINHO (POSTO SÃO CRISTÓVÃO)
inscrito no CNPJ sob o nº 06.715.957/0001-09 estabelecido na Av.
Heróis do Jenipapo, nº 229 – Centro na cidade de Campo Maior no

estado do Piauí, torna público que a Secretaria do Meio Ambiente e
dos Recursos Hídricos – SEMAR/PI concedeu a prorrogação da

Licença Ambiental de Instalação para o referido empreendimento.

ANTONIO PEREIRA SOBRINHO (POSTO SÃO LUÍS)  inscrito no

CNPJ sob o nº 06.715.957/0003-62 estabelecido na Av. Humberto de
Alencar Castelo Branco, nº 1424 – São Luís na cidade de Campo Maior

no estado do Piauí, torna público que a Secretaria do Meio Ambiente e
dos Recursos Hídricos – SEMAR/PI concedeu a prorrogação da Licença
Ambiental de Instalação para o referido empreendimento.

P. P.  13075



13Teresina - Quarta-feira, 13 de julho de 2011 • Nº 131

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

��������������������������������������������������	
��������
����

����������������������������������������
���	
������	
����������
�������

������������������������������������������������������������
	
���
�

�����������	
�	���
	�
�����������������
�����������

��������	�
	���
��	�
���
�
���	���������
��� �
����������
�
������
��� �
	�

����� ��������������� �	���	�
����������� ���!������"�
	�#	�"�
�
��
	"�	�

�
���� � 
	 ���	
���	 ��������	 ���"$��#�
�
	 ��������������% �
� ��&� ''(�)'**��

���	��� � �	
�	���� 	�� 
��
�
��	�� � 
	�#	�"� � ������	 � 
����+�
� � ���,���


�����#�
�
	�� �	�
���
	��������	� �$����
	"$���
���"���	��
����*-�*.���)' �
��

/��0	 �
��)'**��
���-0�1��*(0����$�����
	��������"���������2�3�
���� ��,	�����

4		�
�����	 ��
"����������	5#����
���� � 
	 � ����������� ��	 �4�"$�� � �	����

6	�2���	����	��7���8	�	�4� ����))(*��%����	�����/9��6�������5�������"���
	�
��


:$��� � � � 	��+����� � 
	� � ��+������ � 
	
�"���	�; � �,����	 � 
� � 
	��� �  ��
9��� � ��


	"$�	������
������
3�
���������<�
	�=�

��

�	
�	���	������
	������������	��
�����������������	�

�	
�	���	������
	�����������
�������� ��	��
�����������������	�

�	
�	���	������
	�������������	��
�����������������	�

6���������**�
��/��0	�
��)'**

�!"#$%��&"#'($%��)*"%��%"&+,&�
�����	���>�����
	��������������%�

�%"()-��(.&",)��&"&$"%�/%��$(0%
7���	��
�������

���������������������������������������	
��������
����
�����������������������������
���	
������	
����������
����
�������������������������������������������������
	
���
��

����������	��
�����
����������������������������

� � �������� � 	
��
�����
� � �� � �
������ � �������� � ������������ � ��
� � ����
 � �� � ������

�
���
�����������
���������������������

�
���������
�����������
��
������� ��!�"#�

$%&'� ��� �%( ������
)���� �*$((� ������� ��+,����� � ��
��
��� �����-� ���,�����-.(� �� ���

�
�
��
��� � �� � �/���)�� � �� � ������ � " �0�� ��!���� �"# � $$&�*$((� � ��

�
 � �+,���� � ��


�����������
���
�������������
���
�����
�������������������
��
���
���)����,��/�.�

����������������� �!�� ��"�#$!�%����$��"����������"&�" �#'�%��

!
��
.� ��
������1�2 �� "���� ���������

3 �$$% �4�!��3	� ��0 �����	��5	�� � *.(((.67$8
�!

**�*- �3���!9!��0�

3 �$$* :��0!3!"��;��! 3�0����"<��9!3<� (.*=(.-(78
09

(7�'- �3���!9!��0��

3 �$$(�  0���0	 � :	�� � ��"5!��	�
>�"0 �3 ?

%.7&(.7778
� 

(%�-$ �3���!9!��0�

�������
��������� �!�����"�#$!�%����������

!
��
. ��
������1�2 �� "��� ���������

�"���
$$(

;�
�����
��@����
�+A������� (.&*'.-((8�! **�=- �3���!9!��0�

�"���
$$*

;�
�� � �
�����
� � 0��B��� � ��
��
��
;����,�
�

(.(=-.%=78�! (7�$$ �3���!9!��0�

��

�
��1�!2��$6����A��C�����*$((�

 ��B����������������
����
���"!��#���

�����
���!�D�������������
(�)*���

	��
�;B
�����,�

���
(�)*���

;�����
����,��
��E����
������
(�)*���



14 Teresina - Quarta-feira, 13 de julho de 2011 • Nº 131

Diário Oficial



15Teresina - Quarta-feira, 13 de julho de 2011 • Nº 131

Diário Oficial



16 Teresina - Quarta-feira, 13 de julho de 2011 • Nº 131

Diário Oficial

OF.  057


